



Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer  
Christiansborg

19. marts 2025

## Svar på Udvalget for Landdistrikter og Øers spørgsmål nr. 2 (B 71) af 19. februar 2025 stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF)

### Spørgsmål

Vil ministeren oversende dokumentation for klimagevinsterne via de statslige indkøbsaftaler?

### Svar

De fælles statslige indkøb understøtter klimagevinster gennem en række mekanismer.

At foretage grønne indkøb kan være en kompleks opgave, der kræver tæt markedsdialog og indgående kendskab til, hvad der driver klimaaftrykket for forskellige produkter og tjenester. Indkøb via fælles statslige aftaler trækker på en høj grad af kompetence og professionalisering inden for grønne indkøb. Derudover giver statens samlede indkøbskraft en bedre forhandlingsposition over for leverandørerne, hvilket gør det muligt at indføre mere ambitiøse miljø- og klimakrav i udbud og kontrakter. Den større købekraft og aftalevolumen, som de fælles statslige aftaler repræsenterer, betyder, at markedet og leverandørerne i højere grad er villige til at konkurrere om at opfylde de grønne krav.

I Statens Indkøbsprogram stilles der således en række grønne krav om bl.a. genanvendelse, grønne leveringstiltag, energieffektivitet og miljømærkning af produkter.

Som eksempel kan nævnes, at SKI's indkøbsaftale om computere har forlænget leveringsfristen fra 25 til 100 dage, for at leverandøren kan fragte computerne med skib og tog frem for med fly, hvilket både er billigere og bedre for klimaet. Flyttes alle transporter af computere på indkøbsaftalen fra produktionsstedet til leverandøren i Danmark væk fra fly, vil dette, estimeret ud fra historiske indkøbsvolumener, svare til en samlet klimagevinst på ca. 3.400 tons CO<sub>2</sub>e om året. Derudover oplyser SKI, at de har mere end 24.000 miljømærkede produkter på SKI's aftaler, som har en verificerbar klimagevinst. Der foreligger dog ikke en kvantitativ opgørelse over de samlede, præcise klimagevinster ved indkøb gennem de statslige indkøbsaftaler, da der er flere metodiske og datamæssige udfordringer forbundet hermed.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister